
Sbírka zákonů a nařízení, č. 271. 1221

nách nahlíželi do dopravních záznamů; při 
tom jest dbáti toho, aby nebyla zdržována 
přeprava.

§ 8.
Přechodná ustanovení.

t1) Zásoby umělých sladidel, které budou 
v den účinnosti tohoto zákona ve volném obě
hu v prodeji, podléhají nově stanoveným pro
dejním cenám. Prodavači umělých sladidel 
jsou povinni hlásiti do 8 dnů ode dne účin
nosti tohoto zákona zásobu umělých sladidel 
nacházející se v jejich držbě u finančního 
úřadu označeného vládním nařízením, při- 
pustiti vyšetření zásob a zaplatili rozdíl mezi 
dřívější a novou nákupní cenou. Od povin
nosti ohlášení a dodatečného zapravení roz
dílu jsou osvobozena jen neúplná drobná ba
lení v lékárnách (veřejných, ústavních, do
mácích a příručních) otevřená k přípravě po
třebných léčiv.

(2) Rovněž tak podléhají nově stanoveným 
prodejním cenám i zásoby umělých sladidel, 
které mají v den účinnosti na skladě živnost
níci, jimž byla povolena výroba notravin, po
živatin nebo jiného zboží s použitím umělých 
sladidel.

(3) Podrobná ustanovení o ohlášení, vy
šetření zásob a o zapravení rozdílu budou vy
dána vládním nařízením.

§ 9.
Platnost ustanovení o státních 

monopolech.

Pro monopol umělých sladidel platí též vše
obecná ustanovení o státních monopolech.

§ 10.
Závěrečná ustanovení.

C1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1838 a kc í dnem 31. prosince 
1940; tímto dnem pozbývají platnosti^ cis. 
nařízení ze dne 25. ledna 1917, č. 37 ř. z., 
jímž se zavádí monopol pro umělá sladidla, 
prováděcí nařízení k němu ze dne 12. února 
1917, č. 57 ř. z., zák. čl. XXII/1912, o stát
ním monopolu umělých sladidel, a všechna 
jiná ustanovení odporující tomuto zákonu.

(2) Tento zákon provede ministr financí 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Kalfus v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 24. prosince 1937, 

kterým se provádí zákon ze dne 21. prosince 
1937, č. 270 Sb. z a n., jímž se upravuje 

státní monopol umělých sladidel.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 270 
Sb. z. a n., jímž se upravuje státní monopol 
umělých sladidel:

§ I-

Pojem umělých sladidel.

(!) Za umělá sladidla se považují nejen or
ganické látky vyrobené uměle (synthesí), ne
náležející podle svého chemického složení ke 
skupině glycidů (uhlohydrátů),nýbrž i všech
ny ostatní organické látky uměle připravené, 
které mají stejnou nebo větší sladivost než 
sacharosa. K nim zejména patří sacharin 
(kyselina anhydro-ortho-sulfamino-benzoová, 
ortho-sulfimid kyseliny benzoové) a jeho soli, 
dulcin (para-fenetolkarbamid), glucin (sodná 
sůl směsi disulfokyseliny a trisulfokyseliny 
triazinu) a jiná umělá sladidla přicházející 
do obchodu pod jakýmkoliv pojmenováním.

(2) Výtažky ze sladkých rostlinných látek 
se nepokládají za umělá sladidla, i kdyby 
měly sladivost stejnou nebo větší než sacha
rosa.

(s) Za umělá sladidla se považují též veš
keré látky s přísadou umělých sladidel, pokud 
mají stejnou nebo větší sladivost než sacha
rosa, dále směsi látek, k jichž výrobě bylo 
použito umělých sladidel, jsou-li určeny a způ
sobilé ke slazení, i když mají menší sladivost 
než sacharosa.

(4) Za umělá sladidla se považuje též sladce 
nechutnající kyselina ortho-sulfaminobenzo- 
ová, její estery a ortho-toluen-sulfamid.

(5) Pro určení sladivosti je rozhodný zna
lecký posudek orgánu stanoveného správou 
monopolu, který zjišťuje sladivost metodou 
uznanou vědecky.

(o) Umělá sladidla ve zboží jimi slazeném 
se zjišťují kvalitativním určením metodou 
uznanou vědecky.

§ 2.
Výroba umělých sladidel.

(!) Neprovozuje-li stát výrobu umělých 
sladidel, může ministerstvo financí uděliti

271.

136*



1222 Sbírka zákonů a nařízení, č. S7I.

oprávnění k výrobě a k další přípravě umě
lých sladidel soukromým podnikatelům.

(a) Tohoto oprávnění potřebují i podnika
telé, na které byla dosud převedena výroba 
umělých sladidel.

§ 3.
Podmínky pro udělení opráv

nění.

(O žádost za udělení oprávnění je nutno 
podati u ministerstva financí. Podnikatelé, 
na které byla dosud převedena výroba umě
lých sladidel, musí podati žádost za nové 
oprávnění do 30 dnů ode dne účinnosti tohoto 
vládního nařízení. Až do rozhodnutí o této 
žádosti je dovolena výroba umělých sladidel 
v dosavadním rozsahu a za dosavadních pod
mínek.

(2) žádost musí obsahovati:
a) vyjmenování všech druhů umělých sla

didel a dalších přípravků, které se budou vy
rábět! ;

b) vyjmenování surovin, kterých se bude 
používati při výrobě;

c) podrobné vylíčení technického postupu 
při výrobě;

d) zamýšlený rozsah roční výroby jednot
livých druhů umělých sladidel a dalších pří
pravků ;

e) balení umělých sladidel, ve kterých bu
dou tato dávána do obchodu, jejich váhu 
a výši sladivosti;

f) nákres tovární značky;
g) místo výroby;
h) udání, ve kterých hodinách bude zá

vod pravidelně v provozu;
ch) jméno odpovědného správce závodu 

a jeho zástupce;
i) prohlášení podnikatele, že se bezpod

mínečně zaručuje za peněžité pokuty, které 
budou uloženy správci závodu a jeho zástupci 
pro přestupky zákona, jímž se upravuje mo
nopol umělých sladidel, a tohoto vládního na
řízení ;

j) prohlášení podnikatele, že se podrobuje 
stálému dozoru důchodkovému, že poskytne 
dozorčím orgánům vhodné úřední místnosti 
a dovolí jim, aby používali místnosti labora
toře podniku k úřednímu zkoumání;

k) udání jiných výrobních odvětví, která 
budou v závodě současně provozována;

l) podmínky, za kterých je ochoten výrobce 
převzíti výrobu.

(3) K žádosti nutno připojiti:
a) přesný půdorys (dvojmo) všech výrob

ních a obytných budov podniku a skladišť 
s přesným udáním účelu, jak jsou spojeny 
navzájem i navenek a jaké jest ohraničení 
celého podniku a kterak jest toto zabez
pečeno ;

b) provozuje-li podnik i jiné výrobní od
větví, půdorys všech budov (dvojmo), v nichž 
se uskladňují suroviny potřebné k výrobě 
umělých sladidel, vyrábějí a uskladňují umělá 
sladidla s udáním, jak tyto budovy jsou od
děleny od ostatních budov podniku;

c) seznam a popis všech strojních zařízení 
k výrobě umělých sladidel (dvojmo);

d) propočet výrobních nákladů u jednot
livých balení umělých sladidel (dvojmo);

e) výpis ze zápisu do obchodního rejstříku 
a vysvědčení zachovalosti odpovědného správ
ce a jeho zástupce nebo vysvědčení zachova
losti podnikatele (jednou).

(4) Oprávnění se uděluje na určitou dobu. 
Při tom se stanoví i další podmínky, na př. 
rozsah výroby, druhy a balení umělých sla
didel, přejímací cena hotových výrobků, směr
nice pro kalkulaci výrobních nákladů, kon
trolní předpisy atd.

(5) Zneužij e-li podnikatel oprávnění nebo 
nevyhoví-li stanoveným podmínkám,, může 
ministerstvo financí ihned odvolati oprávnění 
bez náhrady. Mimoto může ministerstvo fi
nancí kdykoliv odvolati oprávnění bez udání 
důvodu, avšak za náhradu.

§ 4.
Zahájení, zastavení a přerušení 

výroby umělých sladidel.

(J) Započíti s výrobou umělých sladidel 
jest možno s výjimkou případů uvedených 
v § 3, odst. 1, poslední větě teprve po udělení 
oprávnění. Zahájení ./roby musí býti ohlá
šeno 48 hodin předem příslušnému finanč
nímu úřadu I. stolice spravujícímu státní 
monopoly.

(2) Nepodá-li podnikatel, na něhož byla 
dosud převedena výroba umělých sladidel, žá
dost za nové oprávnění do stanovené lhůty 
(§3, odst. 1, věta druhá) nebo byla-li tato 
žádost zamítnuta, musí zastaviti výrobu umě
lých sladidel ve lhůtě, kterou určí minister
stvo financí.

(3) Zastavení výroby umělých sladidel 
musí býti ohlášeno nejdéle do 24 hodin po 
zastavení příslušnému finančnímu úřadu 
I. stolice prostřednictvím finančního orgánu



Sbírka zákonů a nařízení, č. 27 i, 1223

pověřeného stálým úředním dozorem v pod
niku.

(4) Dočasné přerušení výroby umělých sla
didel a opětovné její zahájení musí býti ihned 
ohlášeno finančnímu orgánu pověřenému stá
lým úředním dozorem v podniku.

(5) Při zastavení výroby umělých sladidel 
nebo po dobu dočasného přerušení výroby 
mohou býti učiněna vhodná opatření k zame
zení nekontrolované výroby.

(G) Zastaví-li podnik výrobu umělých sla
didel, zůstává pod stálým úředním dozorem 
tak dlouho, dokud jsou v něm uskladněny 
suroviny potřebné pro výrobu umělých sla
didel, hotové výrobky umělých sladidel, další 
jejich přípravky, polotovary, zbytky a od
padky. Strojní zařízení k výrobě umělých 
sladidel se opatří úřední uzávěrou. Podnika
tel je povinen prověsti na svůj náklad úpravu 
k tomu potřebnou. Použiti tohoto zařízení 
v jiných výrobních odvětvích smí se jen s po
volením finančního orgánu pověřeného stá
lým úředním dozorem v podniku.

§ 5.
Postup při výrobě umělých sla

didel.

(L) Oprávněný výrobce smí vyráběti jen 
ty druhy umělých sladidel, které mu povolilo 
ministerstvo financí. Výroba smí se provozo- 
vati jen ve schválených místnostech a musí 
se při ní žachovati ohlášený technický postup. 
Změna místností a výrobního postupu je do
volena jen s předběžným souhlasem minister
stva financí.

(2) Při výrobě se připouští výtrata povo
lená ministerstvem financí.

(3) Vyrobená umělá sladidla musí býti po 
úředním odvážení ihned úlož na cio schvále
ných skladišť opatřených úřední spolu- 
uzávěrou.

§ 6.
Odbyt umělých sladidel 

u výrobce.

í1) Jakékoli vyklizení umělých sladidel ze 
skladišť musí býti předem ohlášeno finanč
nímu orgánu pověřenému stálým úředním 
dozorem v podniku způsobem stanoveným 
ministerstvem financí. Vyklizení smí nastati 
teprve po úředním projednání ohlášky.

_ (2) Pro spotřebu v tuzemsku smějí se umě
lá sladidla vydávati ze skladišť jen v baleních 
povolených ministerstvem financí oprávně

ným prodavačům a osobám, jimž toto minis
terstvo povolilo přímý odběr od výrobce.

§ 7-
Úřední dozor nad výrobou.

(’) Podnik oprávněného výrobce podléhá 
stálému úřednímu dozoru, který vykonávají 
finanční úřady podle své působnosti a pří
slušnosti svými orgány. Výrobce je povinen 
poskytnouti orgánům úředního dozoru míst
nosti vhodné pro úřadování, řádně osvětlené 
a vytápěné, a dovoliti jim, aby používali míst
nosti laboratoře podniku a všech pomůcek po
třebných k úřednímu zkoumání.

(2) Oprávněný výrobce je povinen vésti 
všechny záznamy, které nařídí ministerstvo 
financí, aby mohl býti sledován postup vý
roby. Jsou to zejména záznamy o potřebných 
surovinách, o výrobě umělých sladidel, o od
bytu pro tuzemsko i pro cizinu, o zásobách 
vyrobených umělých sladidel nebo polovýrob- 
ků, vedlejších výrobků, zbytků a odpadků 
s udáním výše sladivosti a pod.

(3) Oprávněný výrobce ručí za řádné ve
dení nařízených záznamů a je povinen je 
uschovávati se všemi doklady po 3 léta.

(4) Knihovní zásoby umělých sladidel musí 
souhlasit! se skutečnými zásobami. Zjistí-li 
se při pravidelné nebo namátkové prohlídce 
podniku schodek neodůvodněný přípustnou 
výtratou, je výrobce povinen zaplatiti z to
hoto schodku příslušnou spotřební dávku, 
není-li důvodu zakročiti podle § 5 zák. č. 270/ 
1937 Sb. z. a n.

(5) Při zjišťování sladivosti umělých sla
didel, polovýrobků, vedlejších výrobků, zbyt
ků a odpadků může si orgán úředního dozoru 
vyžádati nález chemicko-technické zkušebny 
finanční správy v Praze. Náklady rozboru 
hradí výrobce.

(G) Finanční orgánové pověření stálým 
úředním dozorem v podniku, jakož i ostatní 
dozorčí orgánové finanční správy jsou opráv
něni — šetříce ustanovení § 9 ústavního zá
kona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., 
o ochraně svobody osobní, domovní a tajem
ství listovního, — kdykoliv vstupovali do 
podniku, všech jeho místností a skladišť ur
čených pro výrobu a uskladnění umělých sla
didel, prodlévali tam podle potřeby, sledovali 
postup výroby a balení umělých sladidel, 
zjišťovali zásoby potřebných surovin, pomoc
ných látek, vyrobených umělých sladidel, 
polovýrobků, vedlejších výrobku, zbytků a od
padků, bráti z nich vzorky, žádali od podni
katele nebo jeho odpovědného zástupce po



1224 Sbírka zákonů a nařízení, č. 271.

třebné vysvětlivky, vyžadovat! nálezy o roz
borech a jiná potřebná data, zejména o množ
ství a vlastnostech pomocných látek použi
tých k výrobě, o množství a vlastnostech od
padků získaných při výrobě, nahlížet! do 
předepsaných záznamů, dokladů, ceníků, do
pravních listin a jiných písemností, činiti 
z nich výpisy nebo je odebrati na potvrzení 
s podmínkou, že po úředním použití odebrané 
písemnosti vrátí. Při tom jsou řečení orgá
nové povinni zachovati tajemství o zjištěných 
věcech.

(7) Podnikatel je povinen poskytnout! fi
nančním orgánům pověřeným úředním dozo
rem v podniku potřebnou pomoc a opatřiti na 
svůj náklad potřebné pomůcky.

§ 8.
Oprávnění k prodeji umělých 

sladidel.

(O Prodávati umělá sladidla, která jsou 
předmětem monopolu, smějí s výjimkou pří
padů uvedených v § 12, odst. 2 jen ti, kteří 
k tomu obdrželi oprávnění.

(2) Oprávnění k prodeji obsahuje právo 
uskladňovat! veškeré druhy umělých sladidel 
a prodávati je za stanovené prodejní ceny.

(3) Prodavači mohou býti oprávněni buď 
k prodeji ve velkém (velkoprodeji) nebo 
k prodeji v drobném (maloprodeji) nebo sou
časně k obojímu prodeji.

(-1) Oprávnění k velkoprodeji uděluje mi
nisterstvo financí, k maloprodeji příslušný 
finanční úřad I. stolice spravující státní mo
nopoly.

(5) Oprávnění k prodeji uděluje se podle 
potřeby a podle volného uvážení finančních 
úřadů,

(e) Prodavači nesmějí přenésti oprávnění 
na jinou osobu anebo je zastaviti.

§ 9.

Podmínky pro udělení 
oprávnění.

(1) Oprávnění k prodeji umělých sladidel 
lze uděliti jen svéprávnýrn československým 
státním občanům (právnickým osobám), ma- 
jí-li vhodnou místnost jak pro prodej, tak 
i pro uskladnění umělých sladidel a mohou-li 
volně nakládati svým jměním.

(2) Z oprávnění jsou vyloučeny osoby, 
které byly pravoplatně a nepodmíněně odsou
zeny pro zločin vůbec, pro přečin nebo pře
stupek krádeže, podvodu, zpronevěry a úča

stenství na nich, pro přečin zákona na ochra
nu republiky, dále pro podloudnictví nebo 
těžký důchodkový přestupek vůbec.

(3) Zjistí-li se vylučující důvody (odstavce 
1 a 2) u prodavače již oprávněného k pro
deji umělých sladidel, musí býti oprávnění 
odňato.

(4) žádost za udělení oprávnění k prodeji 
umělých sladidel musí obsahovat!:

a) potřebné osobní doklady, průkaz o tom, 
že u uchazeče není vylučujících důvodů, 
označení místností skladních i prodej
ních,

b) prohlášení, že se uchazeč podrobuje 
všem předpisům o umělých sladidlech,

c) závazek, že uchazeč bude dodržovati 
stanovené ceny prodejní,

d) udání druhů umělých sladidel, které 
chce uskladňovat! a prodávati.

(5) Byla-li žádost za udělení oprávnění 
k prodeji zamítnuta, není přípustná stížnost 
do tohoto rozhodnutí v dalším pořadí správ
ním .

§ 10.
Všeobecná ustanovení o prá
vech a povinnostech prodavače 

umělých sladidel.

( l) Odměnou za obstarávání prodeje umě
lých sladidel je rozdíl mezi nákupní a pro
dejní cenou umělých sladidel.

(2) Prodavač nabývá vlastnictví umělých 
sladidel ihned, jakmile je zaplatil a osobně 
nebo svým zmocněncem ' převzal. Zároveň 
s vlastnictvím přechází naň nebezpečí ztráty 
a poškození.

(3) Prodavač je povinen dbáti všech usta
novení zákona č. 270/1937 Sb. z. a n., tohoto 
nařízení, jakož i všech nařízení finančních 
úřadů vydaných v rámci uvedených ustano
vení.

(4) Prodavač je povinen prodávati umělá 
sladidla za ceny stanovené ministerstvem 
financí.

(5) Dále je prodavač povinen pečovati 
o uskladnění umělých sladidel tak, aby se 
zachovala v neporušeném stavu. Jednotlivé 
druhy umělých sladidel se uskladňují v ne
otevřených baleních opatřených předepsanou 
kontrolní páskou. V lékárnách (veřejných, 
ústavních, domácích a příručních) mohou 
býti na skladě i otevřená balení, pokud je to 
odůvodněno potřebou pro přípravu léků.

((i) Při prodeji nesmí prodavač otevírati 
balení, které tvoří prodejní jednotku. Pokud



Sbírka zákonů a nařízení, Č. 27Í. 1225

balení obsahuje několik prodejních jednotek, 
smí je prodavač otevírati jen v případě po
třeby a tak opatrně, aby úplně neodstranil 
kontrolní pásku, žádá-li kupující cele baleni 
obsahující několik prodejních jednotek, musí 
je prodavač vydati v neporušeném balení 
opatřeném kontrolní páskou.

(7) Prodavač je povinen řádně se zásobiti 
těmi druhy umělých sladidel, které jdou 
v místě na odbyt. Finanční úřad^ I. stolice 
spravující státní monopoly má právo uložiti 
prodavači, aby se zásobil v přiměřeném množ
ství jednotlivými druhy umělých sladidel.

(8) Prodavač nesmí umělá sladidla př®' 
balovati nebo je jakýmkoliv způsobem při- 
pravovati.

(a) Prodavač nesmí zastaviti umělá sla
didla. Byla-li vedena exekuce proti prodavači, 
lze umělá sladidla exekučně prodati jen osobě 
oprávněné k prodeji umělých sladidel a jen 
za stanovenou cenu nákupní.

(io) Po zániku oprávnění (§ 13) má pro
davač, po případě jeho dědicové, povinnost 
předati neprodaná umělá sladidla v neporu
šeném stavu za nákupní cenu podle pokynu 
příslušného důchodkového kontrolního úřadu.

§ 11-
[Velkoprodej umělých sladidel.

(1) Velkoprodej umělých sladidel je čin
nost spočívající v odběru umělých sladidel 
a jich prodeji za stanovené ceny přikázaným 
maloprodavačům umělých sladidel a osobám, 
které mu byly přiděleny odběrem.^ Je pio- 
vozován na určitém místě a v určitém obvodě 
osobou, ktei'á obdržela k tomu oprávnění.

(2) Velkoprodavač je povinen vésti zážha- 
my jednak o odběru, jednak o odbytu umě
lých sladidel, předepsané ministerstvem n- 
nancí, z nichž musí býti patrno, kdy, jaké 
druhy, jaká balení a jaké množství umělých 
sladidel bylo objednáno a komu bylo prodáno.

(3) Velkoprodavač objednává^ umělá sla
didla u oprávněného výrobce písemnou ob
jednávkou vyhotovenou trojmo pr úpisem 
(inkoustem, inkoustovou tužkou nebo psacím 
strojem). Z objednávky musí býti patrno, 
jaké druhy, jaká balení, jaké množství umě
lých sladidel se objednává a jaká je jejich 
váha a nákupní cena pro velkoprodavače.

(4) Objednávku zašle velkoprodavač přímo
oprávněnému výrobci, který ji předloží k po
tvrzení finančnímu orgánu pověřenému sta
lým úředním dozorem v podniku. Prvopis ob

jednávky si ponechá výrobce jako doklad 
k předepsaným záznamům o odbytu, jeden 
průpis si ponechá dozorčí orgán a druhý prů- 
pis se vrátí velkoprodavači. Velkoprodavač 
připojí jej jako doklad k záznamu o odběru 
umělých sladidel.

(5) Mimoto je velkoprodavač povinen pře- 
vzíti podle pokynu příslušného důchodkového 
kontrolního úřadu umělá sladidla v neporu
šeném stavu za nákupní cenu od prodavače, 
jehož oprávnění k prodeji zaniklo.

§ 12.
Maloprodeje umělých sladidel.

(1) Maloprodej umělých sladidel je činnost 
spočívající v prodeji umělých sladidel, ode
braných od velkoprodavače nebo podle po
třeby přímo od oprávněného výrobce, spotře
bitelům za stanovené ceny. Je provozován na 
určitém místě osobou, která — s výjimkou 
uvedenou v odstavci 2 — obdržela k tomu 
oprávnění.

(2) V lékárnách (veřejných, domácích, 
ústavních a příručních) lze prodáyati umělá 
sladidla i bez výslovného oprávnění, pokud 
není u odpovědného správce vylučujícího dů
vodu (§ 9, odst. 1 a 2). Před zahájením pro
deje je však povinen odpovědný správce ozna- 
miti příslušnému důchodkoyému kontrolnímu 
úřadu přesnou adresu lékárny, jaké druhy 
umělých sladidel a ve kterých místnostech 
bude prodávati a uskladňovati a ke kteremu 
velkoprodeji chce býti přidělen odberem. Du- 
chodkový kontrolní úřad určí odbernu a vy
rozumí o tom jak odpovědného správce lé
kárny, tak i velkoprodavače umělých sladidel, 
případně i důchodkový kontrolní urad, v je
hož obvodu je velkoprodej, k nemuz byla le-
:árna přidělena. Změna sídla lékárny, změna 
prodejních á uskladňovacích místnosti a zme- 
ia osoby odpovědného správce musí bytí 
iznámena příslušnému duchodkovemu kon- 
rolnímu úřadu nejdéle do 3 dnu.

(s) Maloprodavač je povinen vésti zázna- 
ny o odběru a odbytu umělých siadide! pre- 
lepsané ministerstvem financi, z nichž musí 
wti patrno kdy, jaké druhy, jaka baleni 
i jaké množství umělých sladidel bylo objed- 

láno a odbyto.
(4) Maloprodavač objednává umělá sla- 

lidla u příslušného velkoprodavače písemnou 
jbjednávkou vyhotovenou dvojmo prupisem 
(inkoustem, inkoustovou tužkou nebo psam 
troiem). Z objednávky musí bytí patino, 
iaké druhy, jaká balení a jaké mnozstvi um- 
lých sladidel se objednává a jaka je jejicn



1226 Sbírka zákonů a nařízeni, č. 271.

nákupní cena. Prvopis objednávky si ponechá 
velkoprodavač a připojí jej k záznamu o od
bytu umělých sladidel, průpis se vrátí malo- 
prodavači, který jej připojí k záznamu o od
běru umělých sladidel. Pokud bude malopro- 
dayač přidělen odběrem přímo výrobci, bude 
objednávati umělá sladidla způsobem obvyk
lým u velkoprodavače (§ 11, odst. 3 a 4).

(5) Mimoto je maloprodavač povinen pře- 
vzíti podle pokynu příslušného důchodkového 
kontrolního úřadu umělá sladidla v neporu
šeném stavu za nákupní cenu od prodavače, 
jehož oprávnění zaniklo.

§ 13.

Zánik oprávnění k prodeji umě
lých sladidel.

C1) Oprávnění k prodeji zaniká:
a) smrtí prodavačovou;
b) vzdáním se oprávnění nebo pozbytím 

živnosti, s níž byl spojen prodej umělých 
sladidel;

c) odnětím. Odejmouti oprávnění malo- 
prodavačum přísluší finančnímu úřadu I. sto
lice, oprávnění velkoprodavačům minister
stvu financí.

(2) Do odnětí oprávnění není přípustná 
stížnost v dalším pořadí správním.

(3) Odejme-li finanční úřad oprávnění, 
uxci zároveň lhůtu, do které může prodavač 
prodávati zbylá umělá sladidla.

(?) Prodej umělých sladidel po zániku 
oprávnění, po případě po uplynutí lhůty uve- 
dené v odstavci 3 se stíhá podle trestního 
důchodkového práva.

§ 14.
Přechodná ustanovení pro pro

davače umělých sladidel.

D) Dosavadní prodavači (velkoprodavači 
i maloprodavači) smějí prodávati umělá sla
didla i po účinnosti zákona č. 270/1937 Sb. z. 
a n. podle svého dosavadního oprávnění, 
pokud toto nebude odňato příslušným finanč
ním úřadem.

(2) Odpovědní správci lékáren (veřejných 
domácích, ústavních a příručních), kteří před 
ucmností uvedeného zákona prodávali umělá 
sladidla, nejsou povinni k hlášení podle S 12 
odst. 2. ’

úřední dozor nad prodejem 
umělých sladidel.

O) Velkoprodeje i maloprodeje umělých 
sladidel podléhají úřednímu dozoru, který vy- 
konávají důchodkové kontrolní úřady podlo 
své příslušnosti svými orgány.

. (2) Orgánové pověření tímto dozorem, 
jakož i. ostatní dozorčí orgánové finanční 
správy jsou oprávněni — šetříce ustanovení 
§ 9 zák. č. 293/1920 Sb. z. a n. — vstupo
vali v době provozu do prodejních a skladišt- 
nich místností, tam podle potřeby prodlévali, 
zjišťovali zásoby umělých-sladidel, žádati od 
prodavače potřebná vysvětlení, nahlížeti do 
předepsaných záznamů a dokladů, ceníků, do
pravních listin a jiných písemností, činili si 
z nich výpisy po případě je na stvrzenku cde- 
braů s podmínkou, že je po úředním upotře- 
kenijyrátí. Při tom jsou povinni zachovávati 
o zjištěných okolnostech tajemství.

(?)v třeba, je dozorčí orgán oprávněn 
nahhzeti do veškerých obchodních knih a zá
pisů vedených prodavačem.

v(4) Prodavač je povinen uschová váti veškeré 
předepsané záznamy a doklady po dobu 3 let 
od posledního záznamu.

(5) Při provádění dozoru je prodavač po
vinen vykonati veškeré potřebné pomocné 
prače.

_ (c) _ Jý-li nutno v případě pochybnosti 
zjistit/ původ a výši sladivosti umělých sla
didel, je dozorčí orgán oprávněn odebrati na 
štvi ženku vzorky a tyto na náklad prodavače 
zaslati k přezkoušení podle pokynů daných 
ministerstvem financí.

§ 15.

§ 16.

Povinnosti spotřebitele 
umělých sladidel.

Spotřebitel umělých sladidel je povinen 
uschovávali zakoupená umělá sladidla v uza
vřených baleních opatřených kontrolní páskou 
a otevírati je postupně podle potřeby.

§ 17.
Dovoz, vývoz a průvoz umělých 

sladidel.

. (]) Dovoz umělých sladidel a dovoz potra
vin, poživatin, jich náhražek a jiného zboží



Sbírka zákomi a nařízení, č. 27f< 1227

vyrobeného s použitím umělých sladidel po
voluje ministerstvo financí v dohodě se zúčast
něnými ministerstvy.

(2) Dovážená umělá sladidla jest výslovně 
označiti v celních a dopravních listinách jako 
umělá sladidla. Dovážené poživatiny, potra
viny, jejich náhražky a jiné zboží vyrobené 
s použitím umělých sladidel, pokud nejde 
o předměty monopolu, musí býti opatřeno 
označením: „Obsahuje umělá sladidla". Ta
kové zboží jest též označiti v celních a doprav
ních listinách jako zboží obsahující umělá 
sladidla.

(3) Nebylo-li zboží označeno shora uvede
ným způsobem a je-li podezření, že zboží 
obsahuje umělá sladidla, je celní úřad opráv
něn odebrati ze zboží vzorky a zaslati je 
k přezkoušení chemicko-technické zkušebně 
finanční správy v Praze.

(4) K vývozu umělých sladidel není potřeba 
povolení ministerstva financí.

(5) Dovoz umělých sladidel, potravin, poži
vatin, jejich náhražek a jiného zboží vyrobe
ného s použitím umělých sladidel v cestovním 
styku, pokud je podle celních předpisů osvo
bozen od cla, jest osvobozen též od monopolní 
(náhradní) dávky i od povolení podle od
stavce 1.

(G) Při průvozu umělých sladidel a zboží 
vyrobeného s použitím umělých sladidel veřej
nými dopravními podniky (poštou, železnicí, 
plavebními nebo leteckými podniky) jako ná
klad nebo v cestovním zavazadle není třeba 
povolení. V ostatních případech smějí se 
umělá sladidla provážeti jen s povolením 
podle odstavce 1.

§ 18.
Upotřebení umělých sladidel 

k živnostenským účelům.

i1) Ministerstvo financí může po dohodě 
se zúčastněnými ministerstvy povoliti použí
vání umělých sladidel k výrobě potravin, poži
vatin, jejich náhražek a k výrobě jiného zboží, 
pokud není předmětem monopolu, a stanovití 
pro to podmínky.

(2) Povolení se uděluje podle volného uvá
žení a do odvolání.

(3) Shora uvedené zboží prodávané v tu
zemsku musí býti opatřeno označením: „Obsa
huje umělá sladidla."

(4) Výrobci tohoto zboží podléhají obvyk
lému úřednímu dozoru příslušných důchodko-

vých kontrolních úřadů a jsou povinni vésti 
záznamy předepsané ministerstvem financí, 
zejména o odběru a spotřebě umělých sladidel 
a o výrobě a odbytu zboží, které bylo vyrobeno 
s použitím umělých sladidel nebo je obsahuje 
jako přísadu.

(5) Výrobci nesmí umělá sladidla přene- 
chávati úplatně ani bezplatně svým zaměst
nancům nebo jiným osobám.

§ 19.

Spotřební a monopolní dávka 
z umělých sladidel.

(1) Prodejní ceny umělých sladidel pro spo
třebitele stanoví ministerstvo financí po sly
šení ministerstva vnitra, průmyslu, obchodu 
a živností, sociální péče a veřejného zdravot
nictví a tělesné výchovy. Přejímací ceny pro 
výrobce a nákupní ceny pro prodavače umě
lých sladidel určí ministerstvo financí.

(2) Nárok monopolní správy na spotřební 
dávku obsaženou v prodejních cenách umě
lých sladidel vzniká okamžikem, kdy budou 
umělá sladidla vyklizena ze^ skladišť.^ Tento 
nárok zaniká, jakmile prokáže oprávněný vý
robce, že vyklizená umělá sladidla byla vy
vezena do ciziny.

(3) Spotřební dávku je povinen zaplatiti 
oprávněný výrobce. Nebyla-li spotřební dávka 
zaplacena, je povinen ji zaplatiti také ten, 
kdo nabyl umělých sladidel, ač mohl pri na
bytí seznati při náležité opatrnosti, že nebyla 
zaplacena spotřební dávka. Je-li několik fysic
kých osob povinno zaplatiti spotřební dávku, 
stíhá je platební povinnost rukou společnou a 
nerozdílnou.

(4) Oprávněný výrobce platí spotřební 
dávku podle směrnic stanovených minister
stvem financí tak, že zaplatí rozdíl mezi přejí
mací cenou a nákupní cenou pro prodavače 
umělých sladidel.

(s) Mimo případ odstavce 2, poslední věty, 
může ministerstvo financí při vývozu umělých 
sladidel vyrobených v tuzemsku nebo zbozi, 
které bylo vyrobeno s použitím tuzemských 
umělých sladidel nebo je obsahuje jako pří
sadu, vrátiti částečně nebo zcela zaplacenou 
spotřební dávku obsaženou v cenách umělých 
sladidel, bude-li vývoz řádně prokázán.

(o) Při výpočtu monopolní dávky vybírané 
při dovozu umělých sladidel bere se vždy za 
základ 550násobná sladivost.

(7) při dovozu potravin, poživatin, jejich



1228 Sbírka zákonů a nařízení, č. 27i

náhražek a jiného zboží, které bylo vyrobeno 
s použitím umělých sladidel nebo je obsahuje 
jako přísadu, vybírá se náhradní dávka ve 
výši 6'— Kč za 1 kg čisté váhy vzaté za zá
klad pro vyčlení.

(3) Důchodkové kontrolní úřady přezkou
mají ihned přihlášky a vyšetří zásoby na 
místě. Při vyšetřování musí přihlašovatel 
oznámili změny mezitím nastalé a je pro
kázali.

§ 20.

Označení předmětů monopolu 
umělých sladidel.

Jednotlivá balení umělých sladidel určených 
pro spotřebu v tuzemsku musí se opatřili 
kontrolní páskou vydanou ministerstvem 
financí.

21.

Poskytování pomoci.

Výkazy, které musí dopravní podniky do- 
dati podle § 7 zák. č. 270/1937 Sb. z. a n. 
místně příslušnému finančnímu úřadu I. sto
lice spravujícímu monopoly, musí obsahovali 
jméno a bydliště odesilatele a příjemce zásilky 
umělých sladidel, den podání zásilky k do
pravě, druh a množství umělých sladidel a 
způsob balení.

§ 22.

Přechodná ustanovení,

(i) Prodavači umělých sladidel, jakož i živ
nostníci, jimž byla povolena výroba zboží s po
užitím umělých sladidel, přihlásí písemně zá
sobu umělých sladidel nacházející se v jejich 
držbě a podléhající nově stanoveným cenám, 
u důchodkového kontrolního úřadu, v jehož 
obvode jsou zásoby uskladněny, nejdéle do 
8 dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení. 
V přihlášce vyhotovené dvojmo průpisem 
musí přihlašovatel udati jméno, bydliště, 
množství zásob umělých sladidel podle druhů 
a balení, jejich nákupní cenu (bez odměny 
příslušející prodavači) a místo, kde jsou zá
soby uloženy. Umělá sladidla, která budou 
v den účinnosti tohoto nařízení ještě v do
pravě, musí býti příjemcem přihlášena způ
sobem shora uvedeným do 48 hodin po přijetí.

i2) O přihláškách vedou důchodkové kon
trolní úřady záznam, do něhož zapisují při- 
hlásky v pořadí, jak dojdou, a každý zápis 
opatří^ pořadovým číslem. Pořadové číslo se 
vyznačí na obou vyhotovených přihláškách. 
Ze.záznamů musí býti zřejmo jméno a bydliště 
přihlašovatele, množství zásob umělých sla
didel podle druhů a balení, jejich nákupní 
cena a částka, kterou musí přihlašovatel doda
tečně zaplatiti.

(4) Po vyšetření zásob zapíší důchodkové 
kontrolní úřady na obě vyhotovení přihlášky 
množství shledaných zásob a rozdíl mezi 
novou a dřívější nákupní cenou. Záznamy 
potvrdí důchodkové kontrolní úřady a přihla
šovatelé svým podpisem. Jedno vyhotovení 
(prvopis) přihlášky si ponechá důchodkový 
kontrolní úřad a druhé (průpis) vrátí přihla
šovateli.

(5) Přihlašovatel je povinen zaplatiti dů- 
chodkovým kontrolním úřadem stanovenou 
částku do 8 dnů po vrácéní přihlášky šekovým1 
vplatním lístkem poštovní spořitelny na účet 
č. 37.792*94 „Ministerstvo financí. Monopolní 
dávky Praha III.“ Při tom musí vyznačiti na 
každém dílu vplatního lístku účel platby a po
řadové číslo uvedené na přihlášce.

(G) Po vyšetření všech přihlášek předloží 
důchodkové kontrolní úřady záznamy se všemi 
prvopisy přihlášek účtárně 4 b) ministerstva 
financí, která přezkouší výpočty a zjistí 
platbu.

(7) Zjistí-li se nedoplatek nebo nezaplatí-li 
strana vůbec částku stanovenou důchodko- 
kovým kontrolním úřadem, bude straně pře
depsán k zaplacení příslušným finančním úřa
dem I. stolice, zjistí-li se přeplatek, bude vrá
cen straně na její žádost.

§ 23.

Závěrečná ustanovení.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1938 a pozbývá jí dnem 31. prosince 
1940; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r. 

Dr. Krofta v. r.
Dr. černý v. r.

Dr. Kalf us v. r. 
Dr. Franke v. r: 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r, 

Dr. Spina v. r.
Zajíček v. r.


